四川科伦药业股份有限公司 2019 年年度报告全文

127

经营分部是本集团能够在日常活动中产生收入、发生费用的组成部分，本集团以管理层定期审阅以作为配置资源及对组

成部分业绩进行评价的内部财务报告为基础而确定经营分部。本报告期内，由于本集团仅从事制药及相关业务并以此作为配

置资源及评价业绩的基础，因此本集团没有其他经营分部，无需披露分部报告。

（5）关联方

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共同控制的，构成关联方。

关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他关联方关系的企业，不构成关联方。

此外，本公司同时根据证监会颁布的《上市公司信息披露管理办法》确定本集团或本公司的关联方。

（6）主要会计估计

编制财务报表时，本集团管理层需要运用估计和假设，这些估计和假设会对会计政策的应用及资产、负债、收入及费用

的金额产生影响。实际情况可能与这些估计不同。本集团管理层对估计涉及的关键假设和不确定因素的判断进行持续评估，

会计估计变更的影响在变更当期和未来期间予以确认。

 除固定资产及无形资产等资产的折旧及摊销 (参见附注五、24和30) 和各类资产减值 (参见附注七、5、6、7、8、9、

17、21、22、26和28以及附注十七、1、2和3 涉及的会计估计外，其他主要的会计估计如下：

(a) 附注七、30 - 递延所得税资产的确认；

(b) 附注十三 - 股份支付。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

本集团于2019年度执行了财政部于近年颁布的以下企业会计准则修订：

- 《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量 (修订) 》、《企业会计准则第23号——金融资产转移 (修订) 》、

《企业会计准则第24号——套期会计 (修订) 》及《企业会计准则第37号——金融工具列报 (修订) 》(统称“新金融工具

准则”)

- 《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会 [2019] 6号)

- 《关于修订印发合并财务报表格式 (2019版) 的通知》(财会 [2019] 16号)

- 《企业会计准则第7号——非货币性资产交换 (修订) 》(“准则7号 (2019)”)

- 《企业会计准则第12号——债务重组 (修订) 》(“准则12号 (2019)”)

(a) 财务报表列报

本集团根据财会 [2019] 6号和财会 [2019] 16号规定的财务报表格式编制2019年度财务报表，并采用追溯调整法变更

了相关财务报表列报。

2018年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

项目
本集团

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 6,687,136,053 -6,687,136,053 -

四川科伦药业股份有限公司 2019 年年度报告全文

128

应收票据 - 1,008,286,405 1,008,286,405

应收账款 - 5,678,849,648 5,678,849,648

应付票据及应付账款 1,549,799,958 -1,549,799,958 -

应付票据 - 12,943,596 12,943,596

应付账款 - 1,536,856,362 1,536,856,362

短期借款 2,650,000,000 5,534,548 2,655,534,548

其他应付款 2,694,914,132 -167,745,196 2,527,168,936

一年内到期的非流动负债 815,347,377 133,121,342 948,468,719

其他流动负债 2,198,993,516 29,089,306 2,228,082,822

合计  -

项目
本公司

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 3,341,503,608 -3,341,503,608 -

应收票据 - 462,655,703 462,655,703

应收账款 - 2,878,847,905 2,878,847,905

应付票据及应付账款 509,329,123 -509,329,123 -

应付账款 - 509,329,123 509,329,123

短期借款 2,650,000,000 5,534,548 2,655,534,548

其他应付款 1,647,995,625 -167,745,196 1,480,250,429

一年内到期的非流动负债 815,347,377 133,121,342 948,468,719

其他流动负债 2,198,993,516 29,089,306 2,228,082,822

合计  -

2018年度受影响的合并利润表和母公司利润表项目：

项目
本集团

调整前 调整数 调整后

管理费用 830,412,157 -23,322,637 807,089,520

研发费用 885,231,413 23,322,637 908,554,050

合计  -

项目 本公司

调整前 调整数 调整后

管理费用 249,918,780 -67,707  249,851,073

研发费用 207,754,177 67,707  207,821,884

合计  -

(b) 新金融工具准则

新金融工具准则修订了财政部于2006年颁布的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23

号——金融资产转移》和《企业会计准则第24号——套期保值》以及财政部于2014年修订的《企业会计准则第37号——金融

工具列报》 (统称“原金融工具准则”) 。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1) 以摊余成本计量的金融资产； (2) 以公允价值计量且其变动计

四川科伦药业股份有限公司 2019 年年度报告全文

129

入其他综合收益的金融资产；及 (3) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产

的分类是基于本集团管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则

中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。根据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从

金融资产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失”模型要求

持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本集团信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

本集团按照新金融工具准则的衔接规定，对新金融工具准则施行日 (即2019年1月1日) 未终止确认的金融工具的分类和